
 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.309/2019 
 
Convalida para efeito de expedição de 
certificado e diploma, dos estudos 
realizados pelos estudantes concluintes do 
Ensino Médio, na EEEFM Professor 
Manoel Abreu. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 
5.676/2019 (Processo CEE-ES nº. 235/2017/SEP nº. 79567401), aprovado na Sessão Plenária do 
dia 12-11-2019, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Convalidar para efeito de expedição de certificado e diploma, os estudos realizados 
pelos estudantes concluintes do Ensino Médio, nos anos de 2014 a 2018, na Escola Estadual de 
Ensino Fundamental e Médio Professor Manoel Abreu, situada na Avenida Benevenuto 
Zorzanelli, nº. 1.488, Bairro Bebedouro, município de Linhares, ES, mantida pelo Governo 
Estadual. 
 

Parágrafo Único. A listagem nominal dos estudantes concluintes está anexada a esta 
Resolução. 
 
 
Vitória, 03 de dezembro de 2019. 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
Homologo 
Em 03 de dezembro de 2019. 
 
 
VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Publicado no 
Diário Oficial em 

10/12/2019 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE/ES nº. 5.309/2019 
 

RELAÇÃO DE ESTUDANTES CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO - ANO 2014 
 
ADRIAN SAITH RUDIO DO NASCIMENTO 
ADRIELE DOS SANTOS LEMOS 
ALEF SOUZA GOUVEIA 
ALICE SANTOS MARQUES 
AMANDA ALVES DOS SANTOS 
ANNABELA ALVES VIÇOZI 
ANAYSA DOS SANTOS RAMOS 
BRENDA ALMEIDA PINHEIRO 
CARLA DO CARMO DE ARAÚJO 
CAROLINA LEMOS MIERELES 
DANIEL DA COSTA SOUZA 
DANIELA CORREA SANTIAGO DUTRA 
DANIELE GOMES COSTA 
DARIELLY DE OLIVEIRA SANTOS 
DAYVISON DA SILVA 
DENIUL MARQUES DOS SANTOS 
DINAELTON DA SILVA MIRANDA 
EDISLAN VERGNA SOARES 
EDUARDO SOARES BERTAZO 
ELLEN CONCEIÇÃO MARTINS  
ERICK BARBOSA DE SOUZA 
FERNANDO MARTINS SARMENTO 
FRANCIELE DA SILVA PEREIRA 
GABRIEL DIAS GRUGEL 
GABRIELA MARTINS BERGAMO 
GABRIELA SCOPEL VIEIRA 
HÉRCULES DOS SANTOS OLIVEIRA 
ISABELLA ALVES VIÇOZI 
JERÔNIMO SOUZA GOUVEIA 
JHONATA DA SILVA 
JHONATAN CLAUDINO RODRIGUES 
JHONISSON DOS SANTOS JESUS 
JOÃO VITOR ALVES 
JOYCE MOURA GOMES 
JULIAN ASSIS LEITE 
KELVIN SOUZA MIRANDA 
LEONARDO DOS SANTOS DE SOUZA 
LORENA BICHI DE SOUZA 
LORENA NEVES MIRANDA 
LUCAS CORREIA RIBEIRO 
MARIANA COSTA FONTOURA 
MIKAEL LIMA BARBOSA 
NATAN RUBET DE ALMEIDA 
PALOMA MOFARDINI CARLESSO 
RAFAELA DE OLIVEIRA MUNIZ 
RAIANE RUFINO DE OLIVEIRA SOUZA 
RENATO JORDANO CAMPOS 
PAMELA CARRAFA DA SILVA 
PATRICK BARBOSA DE SOUZA 
PAULIANY BEZERRA DE FREITAS 
POLIANA OLIIVEIRA SARMENTO 
RAMON DE MORAES SILVA 
RAQUEL FIGUEREDO SOARES 
RODRIGO SOUZA DOS SANTOS 
RICARDO JACOMIN VERGNA 
RUDMILLEY SANTOS PEREIRA 
TALIA BARCELOS ROSA 
TATIANA DOS SANTOS BERTI 



TATIANE DE SOUZA AZEREDO 
THAIS BRENDA DA SILVA RIBEIRO 
THALIA SANTOS BASTOS 
VALQUIRIA MODESTO RIBEIRO DA SILVA 
WANDRA DA SILVA SANTANA 
WELLERSON FARIAS SANTOS 
 
RELAÇÕES DE ESTUDANTES CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO – ANO 2015 

 
ADRHYELL SILVA DE BARROS 
ALAN MOREIRA MILANEZI 
ALESSANDRO PEREIRA AZEREDO 
AMANDA STEICE SANTOS ROSA 
ANDERSON SALES DE JESUS 
ANGÉLICA BATISTA GENTIL 
ARTUR DE LIMA NUNES 
BRENDA DA SILVA RODRIGUES 
CAIO SIMÕES DUARTE 
CASSANDRA CARREIRO DA SILVA 
CRISTINA ROSSONI MODENESE 
DANIEL DO NASCIMENTO SOUZA 
DANIELA DA COSTA SOUZA 
DELAYLA DE ARAUJO MONTEIRO 
DOUGLAS COSTA BATISTA 
EDUARDA DUARTE DE MARCHI 
EDUARDO FIGUEREDO RODRIGUES 
EDSON PINHO DE OLIVEIRA 
ELLEN DA VITÓRIA SOUZA 
EMANOEL ROSA DA SILVA AMORIM 
ÉRICA ALVES DOS SANTOS CORDEIRO  
ERLANI IGNÁCIO ROCHA 
ESTÉR DE SOUZA RAIMUNDO 
FELIPE BARCELLOS POLESI 
GABRIELLY DE FREITAS CORRÊA 
GEANDERSON BARBOSA DOS SANTOS 
GENIELE COSTA GOMES 
GISELE DA SILVA MEIRELES 
GUSTAVO DUARTE VERGNA 
JADSON AMARAL DOS SANTOS 
JAIR GARCIA LOPES JUNIOR 
JAMIL AUGUSTO COSTA FERREIRA 
JÉSSICA DE JESUS BRITO 
JHULY DE JESUS LIMA 
JOÃO LUCAS BARCELLOS BERGAMASCHI 
JOÃO MARCOS CORDEIRO LEMOS 
JOICE ASSIS ALMEIDA 
JOVENIELLE DA CONCEIÇÃO GARCIA 
KAMILA DE SOUZA GAMA 
KARINE ALMEIDA DE PAULA 
KAROLINA JOVITA DA SILVA 
LÉIA DOS SANTOS LEMOS 
LAIS MACHADO SOARES 
LUANA SOEIRO SANT’ANA 
LUCAS SANT’ANA EVANGELISTA 
LUCIENE LEITE ROCHA 
LUCIANA MARIA DA PENHA LEITE DAVID 
LUDMILLA DOS SANTOS RAMOS 
MARCOS SILVESTRE RAMOS 
MARCOS YULO FERRAZ DOS SANTOS 
MARIA APARECIDA LEOCADIO MENEZES 
MARIA IZABEL DE SOUZA DOS SANTOS 
MATEUS DO NASCIMENTO LOUREIRO 
MAURIAN RIBEIRO BRITO 



NÁDIA PENHA DA SILVA 
PATRICK NOGUEIRA GARCIA 
PATRIK RIBEIRO 
PAULO LUCAS DE ANDRADE 
RAFAEL TRAGINO RECLA 
RAYANE FERREIRA DE FREITAS 
RHAMYRIS DOS SANTOS RUFINO 
RENATA TEIXEIRA NASCIMENTO 
ROGÉRIO AZEREDO DE FREITAS JÚNIOR 
SAMELA CLAUDINO LOUREIRO 
SHÂMELA FERREIRA DAS NEVES 
SHEYLA GOMES 
SUELEM DEOCLECIO DA SILVA 
SUELLEN DA CONCEIÇÃO SANTOS 
TAMIRES SILVA DE JESUS 
THAÍS D’ASSUNÇÃO DOS SANTOS 
THAYS CLAUDINO LOUREIRO 
TÍNFANY TRINDADE DOS SANTOS 
URIEL SANTANA DUARTE 
VANESSA CORRÊA SANTIAGO DUTRA 
WELERSON SOUZA DOS SANTOS 
WESLEY SILVÉRIO DAS NEVES 
YGOR KRUGEL SIQUEIRA 
 

RELAÇÕES DE ESTUDANTES CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO – ANO 2016 
 
AMANDA ANSELMO DE OLIVEIRA 
ANDRÉ GOMES FERREIRA 
ANDRESSA DE QUEIROZ SANTOS 
ANGELICA RIBEIRO DAS VIRGENS 
ARIANE SILVA NUNES 
BRUNO DA SILVA MARIANO 
CAIO DO CARMO DE ARAUJO 
CARLA BATISTA DE SOUZA 
CAYO REIS DA SILVA 
CRISTINA LOUREIRO DOS SANTOS 
DAFFNY PASSOS RODRIGUES 
DANIEL CARLOS TEIXEIRA 
DANIEL CORRÊA MILANEZI 
DANIEL DA MATA BERCIMIRO 
DANIEL NEVES DOS SANTOS 
DAYANE MORAIS OLIVEIRA 
DIEGO DOS SANTOS MORAES ALVES 
DIEGO GOMES DOS SANTOS 
ELLEN NOGUEIRA FERRAZ  
EMANUEL PIETRO LINO SANTOS 
EMILLY SANTOS DE JESUS 
ÉRIKA IGNÁCIO ROCHA 
ESTÉR DA SILVA ROCHA 
EZEQUIAS DAS NEVES GOMES 
GEAN LUCAS DA SILVA CANCI 
GIULIANA DAS NEVES TETZNER 
JENIFFER BARRETO ESPAVIER 
JHESSICA SOUZA ROCHA 
JOÃO EMANOEL SANTOS BASTOS 
JOCIMARA BARBOSA SILVA 
JONAILSON DOS SANTOS DIAS 
JORDANO SANTOS DE SOUZA 
JULIANA ALMEIDA SATIRO 
KAMILA DOS SANTOS VERGNA 
KAYO CESAR CORRÊA LIMA 
KYMILLI DA SILVA DO COUTO 
LEIDIANE DOS SANTOS PENHA 



LEIDIANE DOS SANTOS PIRES 
LEONARDO SILVA DE JESUS 
LILIANE BOMFIM DA SILVA 
LORENA DA SILVA MIRANDA 
LUANA SILVA PAULO 
LUCAS PESSINI DE SOUZA 
LÚRYA PEREIRA MONTELARES 
MIRIAN GOMES MONTEIRO 
MOISÉS DA SILVA WOLFGRANN 
MONIQUE RAMOS OTONI 
NAGELA MARTINS NUNES 
PALOMA DOS SANTOS 
PAULO HENRIQUE CORDEIRO 
RAELTON DE SOUZA AZEREDO 
RAFAEL MORAES DA SILVA 
RAFAELA DUARTE DA ROCHA 
ROBSON DE OLIVEIRA PEREIRA 
ROSEMERE DE SOUZA DA SILVA 
SABRINE DO CARMO TEIXEIRA 
SANDY ROSARIO DE SOUZA 
SILVANIA DOS SANTOS NONATO 
TAÍS SANTOS SILVA 
THÁRLOS DE LIMA NUNES 
THIAGO DE FREITAS CORRENTE 
THIFANY DA SILVA TECHIO 
VITOR GOMES RECLA 
WELLINGTON ALMEIDA FERREIRA 
WENDERSON ALMEIDA DE OLIVEIRA 
 
RELAÇÕES DE ESTUDANTES CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO – ANO 2017 
 
AMANDA DOS SANTOS MARTINS 
AMANDA RAIMUNDO FERREIRA 
ANA CAROLINA OLIVEIRA SANTOS 
ANA LUIZA PEREIRA DA SILVA 
BÁRBARA GOMES 
BEATRIZ DE SOUZA GRIPPA 
BIANCKA BARBOSA DE SOUZA 
BRENDA RIBEIRO DE SOUZA 
CARLOS DANIEL DOS SANTOS 
CARLOS HENRIQUE DUARTE VERGNA 
CAROLAYNE SOARES 
CATRIELI APARECIDA BERGAMO CRIVELARI 
CRYSLAINNE ARAUJO MODESTO 
ERIELLE LEMOS DE SENA 
ERISON DE SOUZA FERREIRA 
EVILYN SOARES DE ARAUJO 
FRANCIELLE NUNES DOS SANTOS 
GEOVANA DA SILVA CANCI 
GIULIANO BARBOSA LOUREIRO 
GLEYDSON DE OLIVEIRA SOARES 
GRAZIELLE GUIMARÃES MEDEIROS 
HAYALAS DOS SANTOS MATIAS 
ITAMARA DOS SANTOS XAVIER 
JACKSIELLEN AMARAL DOS SANTOS 
JAMILE SANTOS DE JESUS 
JAMILE XAVIER QUEIROZ 
JHONATAN DE BRITO MENDES 
JOCEANE BARBOSA SILVA 
KARINE LEITE OLIVEIRA 
KETLIN DOS SANTOS ALVARENGA 
LEIDINARDO GOMES BARCELOS 
LEONORA SABRINA SANTOS E SILVA 



LIERTI SOUZA MARTINS 
LISIANE GOMES AZEREDO 
LORENZO LUNZ MACEDO 
LORRAINE SILVA DE FREITAS 
LUAN DOS SANTOS RODRIGUES 
LUCIANO REIS SANTOS 
MARIA LUIZA DA ROCHA SARMENTO 
MARIANA DE SOUZA CORREIA 
MARIANE PEREIRA DOS SANTOS 
MARIELA CORREIA BATISTA 
MATHEUS SOUZA SANTOS 
MYRLANE DOS SANTOS RUFINO 
NOEMI CAVALCANTE DA CONCEIÇÃO 
PÂMELA SIMÕES DIAS 
RAISLA SAMPAIO CHAGA 
RAQUELE RECLA BERGAMASCHI 
RONICLEI OLIVEIRA SANTOS 
RUHAN FERNANDES MENDES DE SOUZA 
SAYLON CORREA RUFINO 
SUZANA DE SOUZA DA SILVA 
VAGNER FERREIRA DOS SANTOS 
VITÓRIA ESPAVIER BARRETO 
WAGNER LIMA GOMES 
WELLINGTON NERES FIGUEIREDO 
WEMERSON DE OLIVEIRA MENDES 
WERIK FURTADO MOREIRA 
WESLLEY FARIAS NEVES 
WINICK RIBEIRO SOARES 
 
RELAÇÃO DE ESTUDANTES CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO – ANO 2018 
 
ALINE CRISTINA MONTEIRO DOS SANTOS 
ARIANE GOMES NASCIMENTO 
BRENDO NASCIMENTO DIAS 
BRENO DE JESUS MOURA 
CLEITON FERREIRA DA SILVA 
ELISAMA PEREIRA GUIMARÃES 
EMANUELLY DOS SANTOS DIAS 
GABRIEL PORTO DOS SANTOS 
GADRIELI MARTINS BERGAMO 
GILCLEIDES ROSA SILVA 
GILSON DOS SANTOS DIAS JÚNIOR 
GUILHERME LUPKI DE SOUZA 
HENRIQUE EDUARDO SANTOS 
JILDERLAINE DA SILVA FALCÃO 
LARISSA LEMOS SOUZA 
LARISSA RIBEIRO DE ALMEIDA 
LUANA DOS SANTOS SILVA 
LUDYMILA CONCEIÇÃO DA SILVA  
MANOEL DE AZEVEDO MATIAS JUNIOR 
MÔNICA TEIXEIRA 
POLIANA DE JESUS SILVA 
ROMÁRIO ALVES DE MORAES 
ROSENILDA DIAS DOS SANTOS 
TAINARA MENDES DE SOUZA 
TAÍS DEODATO DOS SANTOS CAMPISTA 
TIAGO SANTOS SILVA 
WANDERSON ASSIS ALMEIDA 
WILGNER DOS SANTOS CORRENTE 
 
 


